
 

 
1/6 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMADELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. N. _______ DEL ___/___/____ 

 

Proposta n.203 del 06/03/2026  

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AREA TECNICA  
Ing. Paolo Tauro 

 

OGGETTO: Approvazione Avviso di Manifestazione d’interesse per l’individuazione di uno o più 
professionisti per l’affidamento dell’incarico di “Esperto Indipendente” ai fini della redazione 
delle relazioni tecniche di verifica per il raggiungimento dei Target PNRR (M6C1 1.1. Case della 
Comunità e M6C1 1.3 Ospedale di Comunità) afferenti ASL Gallura. 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 Il Direttore SC Area Tecnica   Ing. Paolo Tauro  

 
 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale
n. 2 della Gallura 

SI [ ] NO [X] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 
 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI[ ] NO [x] 

 

PAOLO TAURO
Firmato digitalmente da PAOLO 
TAURO 
Data: 2026.03.06 17:30:57 +01'00'

ftonellotto
Font monospazio
180                     09     03     2026



 

 
2/6 

 

IL DIRETTORE S.C. AREA TECNICA 
Ing. Paolo Tauro 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”
e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  
 
VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n° 94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto 
Aziendale dell'Asl n. 2 Gallura; 

VISTA la Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 
organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 
settembre 2020, n. 24”; 

VISTA la Delibera del Direttore Generale F.F. dell’ASL n. 2 della Gallura n. 1 del 7/01/2026 avente ad
oggetto “Presa d’atto della nota della Direzione Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e
dell’Assistenza Sociale prot. 36765 del 27/12/20225 “Comunicazione pubblicazione della Sentenza 
della Corte costituzionale n. 198/2025 – Presa d’atto della cessazione degli incarichi dei Commissari
straordinari delle Aziende del Servizio sanitario regionale e attivazione della supplenza delle funzioni 
di Direttore generale ai sensi dell’art. 3, comma 6, del d.lgs. n. 502/1992”.- Individuazione del Direttore 
Generale f.f. ai sensi dell’art. 3, comma 6, del d.lgs. n. 502/1992.”, nella quale, oltre all’individuazione
del Direttore Generale F.F. si è, fra l’altro, dato atto della proroga delle funzioni di Direttore Sanitario e
di Direttore Amministrativo, ai sensi del D.Lgs 502/92 e s.m.i.; 
 
VISTA la Delibera del Direttore Generale F.F. dell’ASL n. 2 della Gallura n. 5 del 7/01/2026 avente ad
oggetto “Dipendente Ing. Paolo Tauro: presa d’atto della cessazione anticipata dell’aspettativa non
retribuita ex art. 3bis comma 11 del Decreto Legislativo n.502/1992 e ss.mm.ii per effetto della Sentenza 
della Corte Costituzionale n. 198/2025”; 
 
CONSIDERATO CHE con Deliberazione del Direttore Generale n. 550 del 28/06/2024 è stato attribuito 
all’Ing. Paolo Tauro l’incarico di Direttore della S.C. Area Tecnica, afferente al Dipartimento di Area 
Amministrativa, con decorrenza dal 01/07/2024; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

 



 

 
3/6 

 

PREMESSO CHE 

- con la Delibera di Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n.12/16 del 07/04/2022 
- “Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 6 Salute e Piano nazionale per gli investimenti 
complementari. Interventi di cui al decreto di riparto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022” è
stato approvato l’elenco degli interventi finanziati con le risorse PNRR e PNC di cui al decreto del 
Ministro della Salute del 20 gennaio 2022; 
- con D.G.R.  n.17/68 del 19/05/2022 veniva approvato il Piano Operativo Regionale P.N.R.R. 
investimenti Missione 6 Salute allegato al CIS – Regione Autonoma della Sardegna; 
- con D.G.R. n. 51/49 del 18/12/2024 avente ad oggetto “PNRR Missione 6 Salute e PNC - Delib.G.R. 
n. 12/16 del 7.4.2022, n. 17/68 del 19.5.2022, n. 19/58 del 1.6.2023, n. 27/33 del 10.8.2023, n. 33/9 del 
13.10.2023 e n. 6/12 del 23.2.2024. Interventi di cui al decreto di riparto del Ministro della Salute del 20 
gennaio 2022. Presa d'atto dei decreti del Ministero dell’Economia e delle Finanze RGS n. 58 del 
1.4.2024, e n. 153 del 2.4.2024 e integrazione finanziaria interventi con fondi regionali - L.R. n. 18/2024”
veniva approvato l'elenco aggiornato degli interventi beneficiari; 
- nell’ambito della Missione 6 – Componente 1 – Reti di prossimità, strutture e telemedicina per 
l’assistenza sanitaria territoriale, sono previsti, tra gli altri, gli investimenti: 
 Investimento 1.1 – Case della Comunità e presa in carico della persona; 
 Investimento 1.3 – Rafforzamento dell’assistenza intermedia e sue strutture (Ospedali di Comunità); 
- tali investimenti prevedono il conseguimento di specifici milestone e target definiti a livello europeo, il 
cui raggiungimento deve essere verificato e certificato mediante apposita documentazione tecnica 
nell’ambito del sistema di monitoraggio PNRR; 

VISTE 

- le note prot. RAS n. 36758 del 24/12/2025 e n. 36901 del 29/12/2025 con le quali sono state trasmesse 
le “Linee guida per comprovare il raggiungimento del target PNRR M6C1-3 – Case della Comunità 
messe a disposizione e dotate di attrezzature tecnologiche – Investimento M6C1 1.1 – Case della 
Comunità e presa in carico della persona (v.02 del 19/12/2025)” e “Linee guida per comprovare il
raggiungimento del target PNRR M6C1 1.1 “Ospedali di Comunità rinnovati, interconnessi e dotati di
attrezzature tecnologiche”; Investimento: M6C1 1.3 – Rafforzamento dell’assistenza sanitaria
intermedia e delle sue strutture (Ospedali di Comunità) (v.02 del 23/12/2025); 
- la nota prot. RAS n° 3289 del 05/02/2026 con la quale l’Assessorato della Sanità della Regione 
Sardegna, al fine di supportare le Aziende, ha trasmesso il vademecum per l’individuazione della “figura
esperto indipendente”; 

CONSIDERATO CHE 

- le amministrazioni titolari degli interventi PNRR sono tenute ad assicurare la corretta attestazione del
raggiungimento dei target e delle milestone, mediante la produzione di relazioni tecniche di verifica e
documentazione probatoria, secondo quanto previsto dalle linee guida del Ministero della Salute e della
Ragioneria Generale dello Stato; 
- al fine di garantire terzietà, imparzialità e adeguata qualificazione tecnica delle verifiche, risulta
opportuno avvalersi di un “Esperto Indipendente” dotato di comprovata esperienza nei settori della
valutazione tecnico-amministrativa di interventi infrastrutturali e programmi finanziati con fondi pubblici; 
- la figura dell’Esperto Indipendente è funzionale a: 
 verificare lo stato di avanzamento degli interventi PNRR; 
 accertare la conformità degli interventi agli obiettivi previsti; 
 redigere le relazioni tecniche di verifica dei target richieste ai fini della rendicontazione e del
monitoraggio PNRR; 

DATO ATTO CHE 

- la ASL n.2 Gallura è “Soggetto attuatore esterno” di diversi interventi finanziati nell’ambito della
Missione 6 – Salute, tra cui interventi relativi alla realizzazione e attivazione in particolare di: 
Interventi M6.C1 – componente 1: 1.1 Case di Comunità nei Comuni di Berchidda, Olbia, Buddusò, La
Maddalena, Arzachena, Santa Teresa Gallura, Trinità d’Agultu e Vignola, San Teodoro e Tempio
Pausania;  
 Interventi M6.C1 – componente 1:1.3: Ospedali di Comunità “Paolo Merlo” in La Maddalena e “Paolo
Dettori” in Tempio Pausania; 
 



 

 
4/6 

 

- per tali interventi è necessario predisporre relazioni tecniche di verifica indipendente attestanti il
raggiungimento dei target previsti dal PNRR;
- al fine di garantire maggiore efficacia operativa nello svolgimento delle attività di verifica e in
considerazione della distribuzione territoriale degli interventi PNRR, l’Azienda si riserva la facoltà di
procedere all’affidamento dell’incarico a più professionisti, mediante suddivisione delle attività in lotti
sulla base delle strutture presenti nei Distretti aziendali; 
- al fine di individuare uno o più professionisti cui affidare il predetto incarico, si ritiene opportuno
procedere mediante Avviso di Manifestazione di Interesse, finalizzato alla raccolta di candidature di
professionisti qualificati; 

RITENUTO 

- di approvare apposito Avviso pubblico di Manifestazione di Interesse per l’individuazione di uno o più
professionisti cui affidare l’incarico di Esperto Indipendente per la redazione delle relazioni tecniche di
verifica dei target PNRR degli interventi afferenti ASL Gallura; 
- di stabilire che l’avviso sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Azienda nella sezione Amministrazione
Trasparente – Bandi e Gare; 
- di demandare alla SC Area Tecnica competente in materia di attuazione PNRR l’espletamento delle
attività connesse alla gestione della procedura; 

RILEVATO CHE i requisiti di indipendenza richiesti dalla normativa PNRR non consentono il 
conferimento dell’incarico a personale interno all’amministrazione, rendendo necessario il ricorso a 
professionalità esterne; 

 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n°36/2023, per servizi di 
importo inferiore alla soglia europea è consentito procedere mediante affidamento diretto previa 
consultazione di operatori economici, anche mediante acquisizione di manifestazioni di interesse; 
 
DATO ATTO CHE gli incarichi saranno affidati nel rispetto della normativa vigente in materia di contratti 
pubblici mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n°36/2023 
mediante procedura espletata su MePA e/o SardegnaCAT; 
 
VISTI il Regolamento (UE) 2021/241 istitutivo del Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza, il Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 6 Salute, il D.Lgs. n°36/2023 recante il nuovo Codice dei
contratti pubblici come modificato dal D.lgs. n°209/2024, la normativa nazionale e regionale in materia
di organizzazione del Servizio sanitario regionale; 

 
PROPONE 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente; 
 
DI APPROVARE l’Avviso di Manifestazione di Interesse per l’individuazione di uno o più professionisti
cui affidare l’incarico di “Esperto Indipendente” ai fini della redazione delle relazioni tecniche di verifica
del raggiungimento dei Target PNRR relativi agli interventi afferenti alla Missione 6 Salute –
Componente 1 – Investimenti 1.1 “Case della Comunità” e 1.3 “Ospedali di Comunità”, allegato al
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale della ASL n.2 Gallura nella sezione
Amministrazione Trasparente – nella sezione “Bandi e gare” per la durata di 5 giorni; 
 
DI DEMANDARE alla SC Area Tecnica competente in materia di attuazione degli interventi PNRR
l’adozione degli atti conseguenti, ivi compresa la valutazione delle candidature e la successiva
procedura di affidamento degli incarichi; 
 
DI DARE ATTO che gli incarichi saranno affidati nel rispetto della normativa vigente in materia di
contratti pubblici mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs.
n°36/2023 procedura espletata su MePA e/o SardegnaCAT; 
 
 



 

 
5/6 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Giuridico Amministrativo per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria n. 2 della Gallura, alla Regione Autonoma della
Sardegna – Servizio Programmazione sanitaria ed economico finanziaria e controllo di gestione e agli 
uffici interessati dal presente provvedimento per i conseguenti adempimenti di competenza. 

 
IL DIRETTORE S.C. AREA TECNICA 

Ing. Paolo Tauro 
 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI I PARERI 

IL DIRETTORE SANITARIO 

ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

ASL N.2 GALLURA 

 

DOTT. PIETRO MASIA 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

FAVOREVOLE [ ] FAVOREVOLE [ ] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate; 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne
integrale esecuzione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Dott. Michele Baffigo 

 

 

 

 

 

PAOLO TAURO
Firmato digitalmente da PAOLO 
TAURO 
Data: 2026.03.06 17:31:27 +01'00'

fradeiana
Font monospazio
x

fradeiana
Font monospazio
x



 

 
6/6 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A - Avviso manifestazione di interesse 
Allegato B - Schema domanda di partecipazione 
Linee Guida CdC 
Linee Guida OdC 

 
 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 
 

 

ftonellotto
Font monospazio
09     03    2026          24     03     2026


		2026-03-09T13:09:46+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2026-03-09T13:18:35+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2026-03-09T13:28:14+0100
	PIETRO MASIA


		2026-03-09T15:27:50+0100
	FLORA TONELLOTTO




